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内容概要

李琳主编的这本《高级财务会计》共十一章。
第一章为非货币性资产交换，主要讲述非货币性资产交换的会计处理；第二章为债务重组，主要讲述
债务重组的会计处理；第三章为或有事项，主要讲述或有事项的会计理论和方法；第四章为外币交易
会计，主要讲述外币交易的会计处理和外币财务报表折算；第五章为借款费用，主要讲述借款费用资
本化的条件和计量以及会计处理；第六章为租赁，主要讲述经营租赁和融资租赁的会计处理；第七章
为所得税会计，主要讲述所得税会计的理论和方法；第八章为会计政策、会计估计变更和差错更正，
主要进述会计政策、会计估计变更和差错更正的概念和会计处理；第九章为资产负债表日后事项，主
要讲述资产负债表日后事项的判断以及会计处理；第十章为企业合并，主要讲述企业合并的类型和会
计处理方法；第十一章为合并财务报表，主要讲述合并财务报表的编制方法。

《高级财务会计》内容全面、新颖，重点突出，并配有适量习题，适合教师教学和学生自学。
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章节摘录

　　（2）母公司可以是企业，如《公司法》所规范的股份有限公司、有限责任公司，也可以是主体
，即非企业形式但形成会计主体的其他组织，如基金等。
　　2.子公司的定义　　子公司是指被母公司控制的企业。
从子公司的定义可以看出，子公司也要求同时具备两个条件。
　　（1）子公司必须被母公司控制，并且只能由一个母公司控制，不可能也不允许被两个或多个母
公司同时控制。
被两个或多个公司共同控制的被投资单位是合营企业，而不是子公司。
　　如图11一1a所示，假定P公司能够控制S公司，S公司是P公司的子公司。
　　如图11-1b所示，假定P公司能够同时控制S1公司、S2公司、S3公司和S4公司，S1公司、S，公司
、S3公司和S4公司均为P公司的子公司。
　　（2）子公司可以是企业，如《公司法》所规范的股份有限公司、有限责任公司等，也可以是主
体，即非企业形式但形成会计主体的其他组织，如基金以及信托项目等特殊目的主体等。
　　（三）控制标准的具体应用　　1.母公司拥有被投资单位半数以上的表决权　　母公司直接或通
过子公司间接拥有被投资单位半数以上的表决权，表明母公司能够控制被投资单位，应当将该被投资
单位认定为子公司，纳入合并财务报表的合并范围。
但是，有证据表明母公司不能控制被投资单位的除外。
　　表决权是指对被投资单位经营计划、投资方案、年度财务预算方案和决算方案、利润分配方案和
弥补亏损方案、内部管理机构的设置、聘任或解聘公司经理及其报酬、公司的基本管理制度等事项持
有的表决权，不包括对修改公司章程，增加或减少注册资本，发行公司债券，公司合并、分立、解散
或变更公司形式等事项持有的表决权。
表决权比例通常与其出资比例或持股比例是一致的，但是对于有限责任公司，公司章程另有规定的除
外。
　　母公司拥有被投资单位半数以上表决权，通常包括如下三种情况。
　　（1）母公司直接拥有被投资单位半数以上表决权。
例如，如图11一1a所示，P公司直接拥有S公司80％的表决权，在这种情况下，s公司就成为P公司的子
公司，P公司编制合并财务报表时，必须将s公司纳入其合并范围。
　　（2）母公司间接拥有被投资单位半数以上表决权。
例如，如图11-1b所示，P公司作为母公司通过其子公司S1公司，间接拥有s3公司70％的表决权，因而S3
公司也是P公司的子公司，P公司编制合并财务报表时，也应当将S，公司纳入其合并范围。
　　（3）母公司直接和间接方式合计拥有被投资单位半数以上表决权。
例如，如图11-1b所示，P公司拥有s2公司90％的表决权，拥有s4公司30％的表决权；S2公司拥有S4公
司40％的表决权。
在这种情况下，S2公司为P公司的子公司，P公司通过子公司S2公司间接拥有S。
公司40％的表决权，与直接拥有30％的表决权合计，P公司共拥有S4公司70％的表决权，因而S。
公司是P公司的子公司，P公司编制合并财务报表时，也应当将S4公司纳入其合并范围。
 　　&hellip;&hellip;
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